



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DE POSSE
Estado de São Paulo

REFORMA CRECHE OLGA AMÉLIA L. BERGO

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Data: mai/13 Planilha base: Boletim CPOS 163 / Sinapi 09/2.014

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

OBRA: REFORMA

LOCAL: CRECHE OLGA AMÉLIA L. BERGO - SANTO ANTONIO DE POSSE

PRAZO DE EXECUÇÃO DA OBRA

ITEM	CODIGO CPOS	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	CUSTO UNIT.	CUSTO TOTAL	1ª QUINZENA	2ª QUINZENA	3ª QUINZENA	4ª QUINZENA	TOTAL
1		SERVIÇOS PRELIMINARES									
1.1		CANTEIRO DE OBRAS									
1.1.1	020311	Tapume movel para fechamento de áreas	M²	15,00	51,37	770,55	766,20				
		SUBTOTAL				770,55					770,55
2		COZINHA									
2.1	030402	Demolição manual de revestimento cerâmico, incluindo a base	M²	46,20	7,18	331,72	165,86	165,86			
2.2	040902	Retirada de esquadria metálica em geral	M²	3,00	18,51	55,53	27,77	27,77			
2.3	041103	Retirada de bancadas incluindo pertences	M²	1,50	37,01	55,52	27,76	27,76			
2.4	181102	revestimento em placa cerâmica esmaltada para paredes de 15 x 15 cm, assentado com argamassa colante industrializada	M²	68,20	28,41	1.937,56	968,78	968,78			
2.5	181121	Rejuntamento de placa cerâmica de 15 x 15 cm com argamassa industrializada para rejunte, juntas até 3 mm	M²	68,20	6,8	463,76	231,88	231,88			
2.6	620407	Mesa em aço inoxidável, largura até 700 mm	M	2,50	1.276,24	3.190,60	1.595,30	1.595,30			
2.7	440657	Cuba em aço inoxidável simples de 700x600x450mm	UNID.	2,00	1.079,41	2.158,82	1.079,41	1.079,41			
2.8	440347	Torneira de parede para pia com bica móvel e arejador, em latão fundido cromado	UNID.	2,00	51,32	102,64	51,32	51,32			
2.9	442001	Sifão plástico sanfonado universal de 1'	UNID.	2,00	18,64	37,28	18,64	18,64			
2.10	442062	Válvula americana	UNID.	2,00	29,47	58,94	29,47	29,47			
2.11	290102	Cantoneira em alumínio perfil sextavado	M	15,00	12,55	188,25	94,13	94,13			
2.12	222005	Moldura de gesso simples, largura até 6,0 cm	M	22,00	11,64	256,08	128,04	128,04			
2.13	440206	Tampo/bancada em granito com espessura de 3 cm	M²	0,36	844,88	304,16	152,08	152,08			
2.14	362020	Mão francesa de 700 mm	UNID.	2,00	40,61	81,22	40,61	40,61			
2.15	240104	Caixilho em ferro basculante, linha comercial	M²	3,00	267,12	801,36	400,68	400,68			
		SUBTOTAL				10.023,43					10.023,43
3		RODAPÉ/PISO									
3.1	174007	Reparos em rodapé de granilite - estucamento e polimento	m	217,70	14,15	3.080,46		1.540,23	1.540,23		
3.2	174001	Reparos em piso de granilite - estucamento e polimento	M²	75,00	23,17	1.737,75		868,88	868,88		
		SUBTOTAL				4.818,21					4.818,21
4		TRATAMENTO DE TRINCAS									
4.1	320803	Junta estrutural com poliestireno expandido de alta densidade P-III, espessura de 20 mm	m	52,00	11,69	607,88	202,63	202,63	202,63		
4.2	342005	Tela de arame galvanizado fio nº 22 BWG, malha de 2', tipo galinheiro	M²	50,00	7,44	372,00	2.767,68	2.767,68	2.767,68		
4.3	170222	REBOCO	m²	50,00	7,52	376,00	377,50	377,50	377,50		
4.4	110309	Concreto preparado no local, fck = 20,0 MPa	M³	0,25	305,36	76,34	23.311,18	23.311,18	23.311,18		
4.5	100104	Armadura em barra de aço CA-50 (A ou B) fyk= 500 MPa	KG	15,00	5,22	78,30	82,30	82,30	82,30		
		SUBTOTAL				1.510,52					1.510,52
5		TOMADAS E INTERRUPTORES									
5.1	041912	Remoção de interruptores, tomadas, botão de campainha ou cigarra	UNID.	100,00	11,21	1.121,00			1.121,00		
5.2	400445	Tomada 2P+T de 10 A - 250 V, completa	UNID.	25,00	14,9	372,50			372,50		
5.3	400446	Tomada 2P+T de 20 A - 250 V, completa	UNID.	25,00	17,42	435,50			435,50		
5.4	400502	Interruptor com 1 tecla simples e placa	UNID.	25,00	14,48	362,00			362,00		
5.5	400508	Interruptor com 1 tecla paralelo e placa	UNID.	25,00	13,7	342,50			342,50		
		SUBTOTAL				2.633,50					2.633,50
6		PINTURA									
6.1	031014	Remoção de pintura com lixamento	m²	2270,12	3,23	7.332,49			3.666,24	3.666,24	
6.2	331003	Tinta acrílica antimoho em massa, inclusive preparo	m²	1715,12	16,77	28.762,56			14.381,28	14.381,28	
6.3	331004	Esmalte em massa, inclusive preparo	m²	555,00	17,16	9.523,80			4.761,90	4.761,90	
		SUBTOTAL				45.618,85					45.618,85
7		LIMPEZA E BOTA FORA									
7.1	550102	Limpeza final de obra	m²	507,00	8,37	4.243,59				4.243,59	
7.2	050705	Remoção de entulho de obra com caçamba metálica - material volumoso misturado por alvenaria	m³	10,00	88,43	884,30				884,30	
		SUBTOTAL				5.127,89					5.127,89
		TOTAL - ITEM 08				70.502,94					70.502,94
		TOTAL				70.502,94					70.502,94
		BDI (23,5%)				16.568,19					16.568,19
		TOTAL COM BDI				87.071,14					87.071,14

DR. MAURÍCIO DIMAS COMISSO
PREFEITO MUNICIPAL
SANTO ANTONIO DE POSSE

ENG CIVL* RÓBISON GOMES DA SILVA
AUTOR ORÇAMENTO-CREA 5062828850
DIRETOR DE ENGENHARIA PMSAP